
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2017

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2016 рік. Вип. 4



Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2017

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 4



2

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко. 
Укладач В. М. Красножон.
Редактор В. Я. Полисаєва.

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ.  
бібліогр. покажч. для вчителів та бібліотекарів. 2016.  
Вип. 4 / Нац. б-ка України для дітей ; уклад. В. М. Красно-
жон ; ред. В. Я. Полисаєва. — Київ : [б. в.], 2017. — 58 с.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань,  
що надійшли в Національну бібліотеку України для дітей у 
IV кварталі 2016 року.

© Національна бібліотека України для дітей

ББК 91.9:70 
С 92 
УДК 016:00



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
74 Айзацька Н. Сходинки до успіху : 4 кл. : темат. оцінювання + ком-

пететніс. завдання : з  урахуванням  змін  у  навч. програмах 2016 р. /  
Н. Айзацька. — Київ : Освіта, 2016.  — 159 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : 2 кл. : темат. оцінювання +  
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2016. —127 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, завдання для тематичного оці-
нювання знань учнів з математики, української мови, літературного чи-
тання, природознавства.

81 Вашуленко М. Збірник підсумкових контрольних робіт з україн-
ської мови : навч. посіб. для 4 кл / М. Вашуленко, С. Дубовик. —Київ : 
Освіта, 2016. —64 с. 

81 Данилко О. Тренажер : дидакт. матеріали з укр. мови : 4 кл. : до 
підруч. М. Вашуленка [та ін.] «Українська мова. 4 клас» / О. Данилко ; ди-
зайн обкл. О. Демчак, С. Демчак. —Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 
127 с. : іл.

81 Данилко О. Тренажер : дидакт. матеріали з укр. мови : 4 кл. : до під-
руч. М. Захарійчук [та ін.] «Українська мова. 4 клас» / О. Данилко ; дизайн 
обкл. О. Демчак, С. Демчак. —Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. —128 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, ос-
нови здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична 
культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 



4

у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 2 кл. / К. Мещерякова. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 95 с. : іл. — (Тематичне оцінювання).

Завдання у двох варіантах для оцінювання навчальних досягнень 
учнів з української мови, літературного читання, математики, природо-
знавства, основ здоров’я.

74 Мещерякова К. Сходинки до успіху : 3 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
К. Мещерякова. — Київ : Освіта, 2016. — 149 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська мова, 
літературне читання, математика, природознавство, музичне мистецтво, об-
разотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.



5

74.268.1Ук Настенко А. Збірник текстів : для диктантів, переказів 
та аудіювання : 1-4 кл. / А. Настенко, Н. Ковальчук. — Харків : ПЕТ, 
2016. — 150 с. : іл.

74.200.58 Прокопишин А. Невичерпне джерело таємниць пращурів /  
А. Прокопишин. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 375 с.

У збірнику подано сценарії виховних заходів та конспекти уроків для 
учнів початкових класів, що висвітлюють найдавніші історично-тради-
ційні сторінки українського народу, його святині і реліквії, символи і 
перестороги, звичаї і традиційні свята. Матеріали книги можна вико-
ристати як у позакласній роботі патріотичного спрямування так і на 
уроках української мови, читання, народознавства, образотворчого 
мистецтва тощо.

81 Скринька корисних вправ та завдань : Українська мова : 2 кл. —  
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

Д Скринька корисних вправ та завдань : Українська мова: 1 кл. — 
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

81 Скринька корисних вправ та завдань : Українська мова : 3 кл. —  
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

81 Український правопис : іл. довід. школяра : правила, приклади, 
орфограф. слов. / уклад. О. Давидової ; дизайн обкл. О. Корнєєвої. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 128 с. : іл.

У довіднику подано правила української орфографії, що вивчаються 
в початковій школі, та приклади, що їх ілюструють.

81 Яцина В. 2000 вправ та завдань : 2 кл. : укр. мова / В. Яцина. — 
Київ : Час майстрів, 2016. — 47 c. — (Сформуй навички писати грамот-
но) (1000 вправ та завдань).

81 Яцина В. 2000 вправ та завдань : 4 кл. : укр. мова / В. Яцина. — 
Київ : Час майстрів, 2016. — 47 c. — (Сформуй навички писати грамот-
но) (1000 вправ та завдань).



6

Статті
Лобчук О. Взаємо- і самоперевірка на уроках української мови в по-

чатковій школі / О. Лобчук // Початк. шк. — 2016. — № 10. — С. 24-28.

Прищепа О. Проблеми удосконалення графічних навичок письма 
учнів 4 класу / О. Прищепа // Початк. шк. — 2016. — № 9. — С. 19-23. 

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Читання

74 Айзацька Н. Сходинки до успіху : 4 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
Н. Айзацька. — Київ : Освіта, 2016. —159 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : 2 кл. : темат. оцінювання +  
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, завдання для тематичного оці-
нювання знань учнів з математики, української мови, літературного чи-
тання, природознавства.

74.202.4 Большакова І. Квести в початковій школі / І. Большакова, 
М. Пристінська, В. Ареф’єва. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 
2016. — 132 c. : іл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

У посібнику розглядаються особливості організації та проведення 
уроків, позаурочних заходів із застосуванням такої інноваційної ін-
терактивної технології як квест. Подано розробки квестів, які можна 
використати на уроках англійської мови, читання, природознавства, 
історії.

83 Вашуленко О. Збірник підсумкових контрольних робіт з літера-
турного читання : навч. посіб. для 4 кл. / О. Вашуленко ; за наук. ред. 
О. Я. Савченко. — Київ : Освіта, 2016. — 64 с. 

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, ос-
нови здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична 
культура.



7

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 2 кл. / К. Мещерякова. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 95 с. : іл. — (Тематичне оцінювання).

Завдання у двох варіантах для оцінювання навчальних досягнень 
учнів з української мови, літературного читання, математики, природо-
знавства, основ здоров’я.

74 Мещерякова К. Сходинки до успіху : 3 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
К. Мещерякова. — Київ : Освіта, 2016. — 149 с. 

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.



8

74.200.58 Прокопишин А. Невичерпне джерело таємниць пращурів /  
А. Прокопишин. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 375 с.

У збірнику подано сценарії виховних заходів та конспекти уроків для 
учнів початкових класів, що висвітлюють найдавніші історично-тради-
ційні сторінки українського народу, його святині і реліквії, символи і 
перестороги, звичаї і традиційні свята. Матеріали книги можна викори-
стати як позакласній роботі патріотичного спрямування та і на уроках 
української мови, читання, народознавства, образотворчого мисте-
цтва тощо.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноос-
віт. навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. —  
127 с. 

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

Статті
Чістякова В. Робота над словом : (урок з літ. читання для учнів  

2 кл.) / В. Чістякова // Початк. шк. — 2016. — № 6. — С. 9-12.
Розробка уроку, що знайомить школярів з прийомами віршування.

Усна народна творчість
84.2(4УКР) Йде до нас колядочка / худож. К. Іванова. — Київ :  

АВІАЗ, 2015. — 39 c. : іл.
Добірка народних українських різдвяних колядок.

Збірники
Д Гребенькова Л. Читаночка : робота з дит. кн. : 1 кл. / Л. Гребень-

кова. — Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 144 с. : іл.
Добірка художніх творів з творчими завданнями, що передбачають 

детальне ознайомлення першокласників з будовою книжки та спрямо-
вані на формування й удосконалення навичок читання, розвиток піз-
навальних інтересів, виховання доброти, чуйності, любові до рідного 
краю.

83 Мартиненко В. Позакласне читання : 2 кл. : навч. посіб. для за-
гальноосвіт. навч. закл. : з урахуванням змін у навч. програмі / В. Мар-
тиненко. — Київ : Освіта, 2016. — 144 с. : іл. 

Збірник художніх творів для читання з творчими завданнями.



9

РОСІЙСЬКА МОВА
81 Володарская М. 2000 упражнений и заданий : 2 кл. : со-

ответствует новой программе : рус. яз. / М. Володарская, Л. Охрий,  
Е. Рывкина. — Киев : Время мастеров, 2016. — 49 c. — (1000 упражне-
ний и заданий) (Сформируй навыки писать грамотно).

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Читання

Усна народна творчість
84.2(3) Молдавські народні казки / літ. ред. М. Овдієнко ; пер.  

О. Гури, С. Недериці ; іл. К. Лавро [та ін.]. — Київ : Видавець ФО-П 
Недериця С. С., 2016. — 151 c. : іл. — (Ми – Європа. Казки та музика 
європейських народів).

Збірники
83 Лапшина И. Читаем с удовольствием : пособие для доп. чтения 

4 кл. для общеобразоват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. /  
И. Лапшина, Т. Попова ; худож.: К. и Т. Очередько. — Киев : Освіта, 2016. —  
160 с. : іл., портр.

Збірник оповідань, віршів, нарисів, загадок російських письменни-
ків різної тематики.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Білоус Г. Читаємо англійською залюбки = English Reading with 

Pleasure : 3 кл. / Г. Білоус. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 63 с. : іл.
Посібник містить спеціально розроблені вправи для формування та 

закріплення навичок читання англійською мовою, розширення лексич-
ного запасу школярів.

74.202.4 Большакова І. Квести в початковій школі / І. Большакова, 
М. Пристінська, В. Ареф’єва. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 
2016. — 132 c. : іл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

У посібнику розглядаються особливості організації та проведення 
уроків, позаурочних заходів із застосуванням такої інноваційної ін-
терактивної технології як квест. Подано розробки квестів, які можна 
використати на уроках англійської мови, читання, природознавства, 
історії.

81 Доценко І. Вивчаємо англійську : listen, speak and write : 3 кл. : 
темат. лексика, тренув. вправи, корис. граматика, аудіозапис / І. До-
ценко, О. Євчук. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 120 c.



10

81 Скринька корисних вправ та завдань : англійська мова : 2 кл. —  
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

Д Скринька корисних вправ та завдань : англійська мова : 1 кл. — 
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

МАТЕМАТИКА
74 Айзацька Н. Сходинки до успіху : 4 кл. : темат. оцінювання + 

компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
Н. Айзацька. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : 2 кл. : темат. оцінювання +  
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, завдання для тематичного оці-
нювання знань учнів з математики, української мови, літературного чи-
тання, природознавства.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, ос-
нови здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична 
культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

22.1 Корчевська О. Контроль навчальних досягнень з математики : 
2 кл. : контрол. роботи : до підруч. М. Богдановича, Г. Лишенка «Матема-
тика. 2 клас». Варіант 2 / О. Корчевська, О. Гнатківська, Н. Хребтова. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 17 с.

22.1 Корчевська О. Контроль навчальних досягнень з математики : 
2 кл. : контрол. роботи : до підруч. М. Богдановича, Г. Лишенка «Матема-



11

тика. 2 клас». Варіант 1 / О. Корчевська, О. Гнатківська, Н. Хребтова. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 17 с.

22.1 Корчевська О. Контроль навчальних досягнень з математики : 
4 кл. : контрол. роботи : до підруч. М. Богдановича, Г. Лишенка «Матема-
тика. 4 клас». Варіант 2 / О. Корчевська, О. Гнатківська, Н. Хребтова. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 17 с.

22.1 Корчевська О. Контроль навчальних досягнень з математики : 
4 кл. : контрол. роботи : до підруч. М. Богдановича, Г. Лишенка «Матема-
тика. 4 клас». Варіант 1 / О. Корчевська, О. Гнатківська, Н. Хребтова. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 17 с.

22.1 Леонова Н. Тренажер з математики : задачі : 2 кл. : за новою 
програмою МОН України / Н. Леонова. — Харків : Укр. літ. агентство 
«УЛА», 2016. — 64 с. : іл.

Видання охоплює завдання різних типів для відпрацювання й закрі-
плення практичних математичних навичок.

Д Леонова Н. Тренажер з математики : задачі : 1 кл. : за новою 
програмою МОН України / Н. Леонова. — Харків : Укр. літ. агентство 
«УЛА», 2016. — 64 с. : іл.

Видання охоплює завдання різних типів для відпрацювання й закрі-
плення практичних математичних навичок.

22.1 Логінова Т. Тренажер з математики : задачі : 3 кл. : за новою 
програмою МОН України / Т. Логінова. — Харків : Укр. літ. агентство 
«УЛА», 2016. — 64 с. : іл.

Видання охоплює завдання різних типів для відпрацювання й закрі-
плення практичних математичних навичок.

22.1 Логінова Т. Тренажер з математики : задачі : 4 кл. : за новою 
програмою МОН України / Т. Логінова. — Харків : Укр. літ. агентство 
«УЛА», 2016. — 64 с. : іл.

Видання охоплює завдання різних типів для відпрацювання й закрі-
плення практичних математичних навичок.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 2 кл. / К. Мещерякова. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 95 с. : іл. — (Тематичне оцінювання).

Завдання у двох варіантах для оцінювання навчальних досягнень 
учнів з української мови, літературного читання, математики, природо-
знавства, основ здоров’я.



12

74 Мещерякова К. Сходинки до успіху : 3 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
К. Мещерякова. — Київ : Освіта, 2016. — 149 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

22.1 Оляницька Л. Збірник підсумкових контрольних робіт з мате-
матики : навч. посіб. для 4 кл / Л. Оляницька. — Київ : Освіта, 2016. —  
64 с.

22.1 Попова Н. Цікаво. Обчислюємо в межах 1000 : навч. посіб. для 
учнів 3 кл. / Н. Попова. — Київ : Час майстрів, 2016. — 39 с. : іл.



13

22.1 Скринька корисних вправ та завдань : математика : 2 кл. — 
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

Д Скринька корисних вправ та завдань : математика . : 1 кл. — 
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

22.1 Скринька корисних вправ та завдань : математика : 3 кл. — 
Київ : Кристал бук, 2016. — 16 c. : іл. — (Посібник для учнів).

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноос-
віт. навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. —  
127 с. 

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

22.1 Яцина В. 2000 вправ та завдань : 2 кл. : відповідає новій прогр. :  
математика / В. Яцина. — Київ : Час майстрів, 2016. — 55 c. — (1000 
вправ та завдань) (Сформуй навички миттєвого обчислення).

Д Яцина В. 2000 вправ та завдань : 1 кл. : відповідає новій прогр. :  
математика / В. Яцина. — Київ : Час майстрів, 2016. — 48 c. — (1000 
вправ та завдань) (Сформуй навички миттєвого обчислення).

22.1 Яцина В. 2000 вправ та завдань : 3 кл. : відповідає новій прогр. :  
математика / В. Яцина. — Київ : Час майстрів, 2016. — 48 c. — (1000 
вправ та завдань) (Сформуй навички миттєвого обчислення).

22.1 Яцина В. 2000 вправ та завдань : 4 кл. : відповідає новій про-
грамі : математика / В. Яцина. — Київ : Час майстрів, 2016. — 48 c. — 
(1000 вправ та завдань) (Сформуй навички миттєвого обчислення).

Статті
Пронь О. Урок-дослід «Музичний дріб» : («Музичне мистецтво» + 

«Математика», 4-й кл.) / О. Пронь // Мистецтво в шк. (музика, образот-
вор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 10. — С. 11-13.

Бінарний урок на виявлення загальних закономірностей у музиці та 
математиці.



14

ЛОГІКА
87 Митник О. Логіка : 2 кл. : експерим. навч. посіб. / О. Митник ; ху-

дож. оформ. Г. С. Лапа. - Вид. 2-е, допов. і переробл. — Київ : Початк. 
шк., 2016. — 102 с. : іл.

Посібник знайомить з основними поняттями сучасної логіки, містить 
різні види логічних задач та завдання для закріплення матеріалу, роз-
витку логічного мислення.

87 Митник О. Логіка : 3 кл. : експерим. навч. посіб. / О. Митник ; ху-
дож. оформ. В. Дунаєвої. - Вид. 2-е, допов. і переробл. — Київ : Початк. 
шк., 2016. — 101 с. : іл.

Посібник знайомить з основними поняттями сучасної логіки, містить 
різні види логічних задач та завдання для закріплення матеріалу, роз-
витку логічного мислення.

87 Митник О. Логіка : 4 кл. : навч. посіб. / О. Митник ; худож. оформ. 
В. Дунаєвої. - Вид. 2-е, допов. і переробл. — Київ : Початк. шк., 2016. — 
78 с. : іл.

Посібник знайомить з основними поняттями сучасної логіки, містить 
різні види логічних задач та завдання для закріплення матеріалу, роз-
витку логічного мислення.

Я І УКРАЇНА
74.202.4 Большакова І. Квести в початковій школі / І. Большакова, 

М. Пристінська, В. Ареф’єва. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 
2016. — 132 c. : іл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

У посібнику розглядаються особливості організації та проведення 
уроків, позаурочних заходів із застосуванням такої інноваційної ін-
терактивної технології як квест. Подано розробки квестів, які можна 
використати на уроках англійської мови, читання, природознавства, 
історії.

74.200.58 Прокопишин А. Невичерпне джерело таємниць пращурів /  
А. Прокопишин. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 375 с.

У збірнику подано сценарії виховних заходів та конспекти уроків для 
учнів початкових класів, що висвітлюють найдавніші історично-тради-
ційні сторінки українського народу, його святині і реліквії, символи і 
перестороги, звичаї і традиційні свята. Матеріали книги можна вико-
ристати як у позакласній роботі патріотичного спрямування так і на 
уроках української мови, читання, народознавства, образотворчого 
мистецтва тощо.



15

Я У СВІТІ
74 Айзацька Н. Сходинки до успіху : 4 кл. : темат. оцінювання + 

компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
Н. Айзацька. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинки до успіху : 3 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
К. Мещерякова. — Київ : Освіта, 2016. — 149 с. 

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
74 Айзацька Н. Сходинки до успіху : 4 кл. : темат. оцінювання + 

компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
Н. Айзацька. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с.



16

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74 Безкоровайна О. Сходинки до успіху : 2 кл. : темат. оцінювання +  
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
О. Безкоровайна. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, завдання для тематичного оці-
нювання знань учнів з математики, української мови, літературного чи-
тання, природознавства.

74.202.4 Большакова І. Квести в початковій школі / І. Большакова, 
М. Пристінська, В. Ареф’єва. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 
2016. — 132 c. : іл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

У посібнику розглядаються особливості організації та проведення 
уроків, позаурочних заходів із застосуванням такої інноваційної інтерак-
тивної технології як квест. Подано розробки квестів, які можна викори-
стати на уроках англійської мови, читання, природознавства, історії.

92 Дітям про все на світі : попул. дит. енцикл. Кн. 7 / уклад.  
В. В. Мірошнікова ; худож. К. В. Самойлов ; обкл. І. І. Копєйкін. — Хар-
ків : Белкар-книга, 2015. — 207 с. : іл., фотоіл.

Книга присвячена розмаїттю рослин та тварин на Землі в умовах 
різних кліматичних поясів і природних географічних зон: в горах, під 
водою, пустелях, людовиках, степах, лісах тощо.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, лі-
тературне читання, математика, інформатика, природознавство, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74.262.0 Жаркова І. Природознавство : 4 кл. : розроб. уроків : (до 
підруч. І. Жаркової, Л. Мечник) / І. Жаркова, Л. Мечник. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 129 c. — (Конспект від А до Я).



17

26.8 Жученко М. Географічний атлас світу [Карти] / М. Жученко ; 
іл. І. Зарубіної. — Харків : Vivat, 2016. — 79 c. : іл., карти. — (Великий 
ілюстрований атлас).

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 2 кл. / К. Мещерякова. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 95 с. : іл. — (Тематичне оцінювання).

Завдання у двох варіантах для оцінювання навчальних досягнень 
учнів з української мови, літературного читання, математики, природо-
знавства, основ здоров’я.

74 Мещерякова К. Сходинки до успіху : 3 кл. : темат. оцінювання + 
компететніс. завдання : з урахуванням змін у навч. програмах 2016 р. / 
К. Мещерякова. — Київ : Освіта, 2016. — 149 с.

Контрольні роботи, диктанти, тести, задачі, завдання для тематич-
ного оцінювання знань учнів з математики, української мови, літера-
турного читання, природознавства, курсу «Я у світі».

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 



18

мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с. 

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

Статті
Смола Л. Інтерактивні прийоми роботи на уроках природознавства /  

Л. Смола // Початк. шк. — 2016. — № 9. — С. 25-28.
Використання на уроках природознавства методичного прийому 

фішбоун (встановлення причиново-наслідкових взаємозв’язків між 
об’єктом аналізу і факторами, що впливають на нього) на прикладі 
узагальнення знань школярів за темою «Використання води людиною. 
Охорона води».

УКРАЇНОЗНАВСТВО
74.200.58 Прокопишин А. Невичерпне джерело таємниць пращурів /  

А. Прокопишин. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 375 с.
У збірнику подано сценарії виховних заходів та конспекти уроків для 

учнів початкових класів, що висвітлюють найдавніші історично-традиційні 
сторінки українського народу, його святині і реліквії, символи і пересто-
роги, звичаї і традиційні свята. Матеріали книги можна використати як у 
позакласній роботі патріотичного спрямування так і на уроках української 
мови, читання, народознавства, образотворчого мистецтва тощо.

Статті
Чабайовська М. Я люблю Україну : програма курсу українознав-

ства за вибором для загальноосвітніх навчальних закладів : 1-4 кл. /  
М. Чабайовська, Н. Омельченко, М. Кальчук // Початк. шк. — 2016. — 
№ 9. — С. 39-48. 

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 

рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, лі-
тературне читання, математика, інформатика, природознавство, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.



19

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 2 кл. / К. Мещерякова. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 95 с. : іл. — (Тематичне оцінювання).

Завдання у двох варіантах для оцінювання навчальних досягнень 
учнів з української мови, літературного читання, математики, природо-
знавства, основ здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.



20

Статті
Любченко О. Формування здоров’язберігаючої компетентності мо-

лодших школярів через інтегрований курс «Основи здоров’я» / О. Люб-
ченко // Початк. шк. — 2016. — № 9. — С. 28-32.

Методичні поради та розробка уроку-подорожі для учнів 3 класу на 
тему «Цікавими стежинами Країни міцного здоров’я».

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 

рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, ос-
нови здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична 
культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.



21

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 

рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, лі-
тературне читання, математика, інформатика, природознавство, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

85 Калініченко О. Образотворче мистецтво : підруч. для 4 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл. / О. Калініченко, В. Сергієнко, В. Калініченко ; іл.  
О. В. Калініченко, В. В. Калініченко. — Київ : Освіта, 2016. — 144 c. : іл.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.



22

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.200.58 Прокопишин А. Невичерпне джерело таємниць пращурів /  
А. Прокопишин. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 375 с.

У збірнику подано сценарії виховних заходів та конспекти уроків для 
учнів початкових класів, що висвітлюють найдавніші історично-традиційні 
сторінки українського народу, його святині і реліквії, символи і пересторо-
ги, звичаї і традиційні свята. Матеріали книги можна використати як у поза-
класній роботі патріотичного спрямування так і на уроках української мови, 
читання, народознавства, образотворчого мистецтва тощо.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

85 Шевченко Н. Образотворче мистецтво : альбом-посібник : 4 кл. :  
до підруч. М. Резніченка, С. Трач... / Н. Шевченко ; дизайн обкл. В. Не-
хай, О. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 55 с. : іл.

Альбом-посібник містить репродуктивно-творчі та художньо-творчі 
завдання і вправи до уроків відповідно чинної програми МОН України.



23

Статті
Коноз А. Орнамент з осінніх листочків у смужці, квадраті, колі : («Об-

разотворче мистецтво», 3-й кл.) / А. Коноз // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 9. — С. 36-37.

Конспект уроку за темою.
МУЗИКА 

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноосвіт. 
навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. — 127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.



24

Статті
Драганчук В. Ігрова діяльність на уроках музичного мистецтва /  

В. Драганчук // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 10. — С. 30-35.

Дрозд Г. Українські пісні-думи : («Музичне мистецтво», 4-й кл.) / 
Г. Дрозд // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2016. — № 10. — С. 8-10.

Розробка уроку за темою.

Пронь О. Урок-дослід «Музичний дріб» : («Музичне мистецтво» + 
«Математика», 4-й кл.) / О. Пронь // Мистецтво в шк. (музика, образот-
вор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 10. — С. 11-13.

Бінарний урок на виявлення загальних закономірностей у музиці та 
математиці.

Ціос Л. Музика Японії : («Музичне мистецтво», 4-й кл.) / Л. Ціос // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 9. — С. 32-35. 

Розробка уроку, що знайомить з особливостями музичної культури 
Японії, японськими музичними інструментами.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 

рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, лі-
тературне читання, математика, інформатика, природознавство, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

3 Котелянець Н. Трудове навчання : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Н. Котелянець, О. Агєєва ; метод. мал. О. Агєєвої. — Харків :  
Сиция, 2016. — 143 c. : іл.

74.263 Котелянець Н. Уроки трудового навчання у 4 класі : кн. для 
вчителя : метод. посіб. / Н. Котелянець, О. Агєєва. —Харків : Сиция, 
2016. — 69 с. : іл. — (Учителю початкових класів).



25

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 2 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 141 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, музичне 
мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інформатика, 
основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 1 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 142 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, математика, природознавство, музичне мистецтво, образотвор-
че мистецтво, трудове навчання, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 3 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74.26 На допомогу вчителеві початкових класів : 4 кл. : для за-
гальноосвіт. навч. закл. України : навч. програми. Орієнт. календар. 
планування + метод. рек. — Київ : Освіта, 2016. — 154 с. : табл.

Матеріал видання подано за наступними предметами: українська 
мова, літературне читання, математика, природознавство, я у світі, му-
зичне мистецтво, образотворче мистецтво, трудове навчання, інфор-
матика, основи здоров’я.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноос-
віт. навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. —  
127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. : 2016-1017 навч. 

рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 95 с. : табл.



26

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, лі-
тературне читання, математика, інформатика, природознавство, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. : 2016-2017 навч. 
рік : за оновл. програмою / І. Жаркова. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2016. — 111 с. : табл.

Календарне планування з наступних предметів: українська мова, 
літературне читання, математика, інформатика, природознавство, я 
у світі, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, 
фізична культура.

74.267.5 Кругляк О. Фізична культура : поуроч. (календар.-темат.) 
планування уроків : 1-4 кл. / О. Кругляк, Н. Кругляк, Т. Кругляк. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 96 с. : табл.

74 Словник термінів : для учнів почат. кл. : посіб. для загальноос-
віт. навч. закл. / за наук. ред. М. С. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. —  
127 с.

Словник містить визначення найважливіших і найуживаніших тер-
мінів з основних навчальних предметів початкової школи: української 
мови, літературного читання, математики, інформатики, природознав-
ства, музичного та образотворчого мистецтва, трудового навчання і 
фізичної культури.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Заболотний О. Українська мова : підруч. для 5 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. - 3-є вид. / О. Заболотний, В. Заболотний. — Київ : 
Генеза, 2016. — 254 с. : іл.

81.2Ук Українська мова : тест. завдання : фонетика, лексикологія, 
фразеологія... : 5-11 кл. : посібник / Н. Гуйванюк [та ін.] ; за ред. Н. В. 
Гуйванюк. - 3-є вид., стереотип. — Київ : Видавн. центр «Академія», 
2015. — 501 c. — (Тести).

74.268.1Ук Черсунова Н. Збірник текстів : для диктантів, переказів та 
аудіювання : 5-9 кл. / Н. Черсунова. — Харків : ПЕТ, 2016. — 260 с. : табл.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Александровська Г. Добро і зло в казці В. Короліва-Старого «Ху-

ха-моховинка». Образ Моховинки : («Українська література» + «Об-
разотворче мистецтво», 5-й кл.) / Г. Александровська, Л. Грищенко // 



27

Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 9. — С. 38-41.

Розробка уроку за темою.

Книжка О. Василь Королів-Старий. «Хуха-Моховинка». Добро і зло 
в казці : урок у 5 кл. / О. Книжка // Дивослово. — 2016. — № 9. —  
С. 20-22. 

Корнієнко О. Літературні диктанти / О. Корнієнко // Дивослово. — 
2016. — № 9. — С. 16-19.

Добірка літературних диктантів для 6-7 класу для використання на 
уроках текстуального вивчення програмних творів української літера-
тури, а також на уроках позакласного читання.

РОСІЙСЬКА МОВА
81.2Рос Русский язык = Російська мова : учеб. для 5 кл. общеобра-

зоват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. / Е. Быкова, [та ін.]. — 
Киев : Освіта, 2016. — 239 с. : іл.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
74.268.3 Коваленко О. Календарно-тематичне планування уроків із 

зарубіжної літератури : 5-11 кл. / О. Коваленко ; обкл. О. Корнєєвої. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 61 с. : табл.

Статті
Градовський А. Нестандартні уроки літератури / А. Градовський // 

Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 9. — С. 4-8.
Використання інтерактивних ігрових технологій на уроках літератури.

Календарно-тематичне планування із зарубіжної літератури на 
2016/17 навчальний рік // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 7. — 
С. 4-14.

Календарно-тематичне планування для учнів 5-8 класів.
Литовченко А. Краса людини (за казкою О. Уайльда «Хлопчик-Зірка») 

/ А. Литовченко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 10. — С. 8-11.
Розробка уроку за казкою для учнів 5 класу.

Макаренко В. О. Генрі. «Вождь червоношкірих». Світ дорослих і 
дітей у творі : урок позакл. читання : 6-й кл. / В. Макаренко // Зарубіж. 
літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 12. — С. 15-18.

Пилюченко В. Ігрові елементи на уроках зарубіжної літератури : із 
досвіду роботи / В. Пилюченко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — 
№ 9. — С. 63-73 ; № 10. — С. 60-73; № 11. — С. 63-70.



28

Зразки пізнавальних літературних ігор для учнів 6 класу у вигляді 
кросвордів, головоломок, схем, криптограм, шифровок тощо.

Туряниця В. Справжня хлоп’яча дружба. Образи Тома Сойєра та 
Гекльберрі Фінна : 5-й кл. / В. Туряниця // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 
2016. — № 12. — С. 12-14.

Розробка уроку за темою.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
74.268.1 Камінська Н. Календарно-тематичне планування з англій-

ської мови : 5-11 кл. / Н. Камінська ; дизайнер обкл. С. Бедна. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 94 с. : табл.

МАТЕМАТИКА
74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-

тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2016. — 111 с. : табл.

РІДНИЙ КРАЙ (5 КЛ.)
74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

26.89(4УКР) Третяк А. Допитливій малечі про цікаві речі. Подорож 
по Україні / А. Третяк. — Київ : АВІАЗ, 2015. — 239 c. : фотоіл.

Краєзнавчі розповіді про досягнення, видатних людей, пам’ятки 
культури, природні пам’ятки, музеї, парки різних регіонів України.

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

74.262 Міщук Н. Календарно-тематичне планування : природознав-
ство. 5 кл. Біологія. 6-11 кл. / Н. Міщук, І. Дем’янчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 144 с. : табл.

20 Ярошенко О. Природознавство : підруч. для 5 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / О. Ярошенко, В. Бойко. — Київ : Освіта, 2016. — 237 с. : іл.



29

БОТАНІКА (6 КЛ.)
28.5 Віркун В. Біологія : 6 кл. : лаб. дослідж., практ. роботи, дослід. 

практикум / В. Віркун. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 31 
c. : іл., табл.

Посібник завдань з біології рослин призначений для проведення ла-
бораторних досліджень, практичних робіт, дослідницького практику-
му, спостережень учнів з урахуванням індивідуально-диференційного 
підходу.

74.262 Міщук Н. Календарно-тематичне планування : природознав-
ство. 5 кл. Біологія. 6-11 кл. / Н. Міщук, І. Дем’янчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 144 с. : табл.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
26.8 Бойко В. Географія : підруч. для 6 кл. загальноосвіт. навч. 

закл. / В. Бойко, С. Міхелі. — Харків : Сиция, 2016. — 255 с. : іл., портр., 
карти.

26.8 Бойко В. Зошит для практичних робіт з географії : 6 кл. : навч. 
посіб. для учнів загальноосвіт. навч. закл. / В. Бойко. — Харків : Сиция, 
2016. — 47 с. : іл., карти.

74.262.6 Вітенко І. Географія : 6 кл. : зб. завдань для оцінювання 
навч. досягнень учнів / І. Вітенко, О. Шерстій. — Кам’янець-Поділь-
ський : Аксіома, 2016. — 31 c. : іл.

74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-
знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

26.89(4УКР) Третяк А. Допитливій малечі про цікаві речі. Подорож 
по Україні / А. Третяк. — Київ : АВІАЗ, 2015. — 239 c. : фотоіл.

Краєзнавчі розповіді про досягнення, видатних людей, пам’ятки 
культури, природні пам’ятки, музеї тощо різних регіонів України.

Статті
Шевченко Т. Визначення напрямків на місцевості, плані та карті : 

орієнтування на місцевості : поняття про азимут : урок-турист. похід : 
6-й кл. / Т. Шевченко // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). —  
2016. — № 18. — С. 12-14.

Розробка уроку за темою з бліц-опитуванням та практичними завдан-
нями на знання способів орієнтування на місцевості, визначення ази-
мутів об’єктів, сторін горизонту, правил користування компасом тощо.



30

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
63.3(;УКР)612 Каляндрук Т. Дітям про козаків / Т. Каляндрук ; ди-

зайн обкл., худож. оформ. Д. Маковецької. — Львів : Апріорі, 2016. — 
87 с. : іл., портр., репрод. — (Апріорі дітям).

Популярна розповідь про традиції українського козацтва, їхне бойо-
ве мистецтво та фізичну підготовку, віру й духовне життя.

74.266 Ніраз Ю. Календарно-тематичне планування уроків з історії 
України, всесвітньої історії та правознавства : 5-11 кл. / Ю. Ніраз ; дизайн 
обкл. О. Соколюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : табл.

Статті
Герасим Н. Методичний практикум «Використання відеосвідчень у 

викладанні історії в школі» / Н. Герасим // Історія в рід. шк. — 2016. — 
№ 10. — С. 3-13.

Методичні рекомендації до стратегій практичного використання ві-
деосвідчень у професійній діяльності вчителів-істориків.

Сидоренко Н. Тренувальні вправи : історія України : 5 кл. : (за під-
руч.В. С. Власова) / Н. Сидоренко // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 28-29. — С. 15-30.

Творчі запитання з відповідями для контролю знань учнів за темами: 
«Звідки і як історики дізнаються про минуле», «Про що і про кого розпові-
дає історія», «Чому пам’ятки культури належать до історичної спадщини».

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
74.266 Ніраз Ю. Календарно-тематичне планування уроків з історії 

України, всесвітньої історії та правознавства : 5-11 кл. / Ю. Ніраз ; дизайн 
обкл. О. Соколюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : табл.

Статті 
Герасим Н. Методичний практикум «Використання відеосвідчень у 

викладанні історії в школі» / Н. Герасим // Історія в рід. шк. — 2016. — 
№ 10. — С. 3-13.

Методичні рекомендації до стратегій практичного використання ві-
деосвідчень у професійній діяльності вчителів-істориків.

Лук’янченко І. Становлення держави Давній Рим : всесвіт. історія : 6 кл /  
І. Лук’янченко // Історія та правознавство. — 2016. — № 31-32. — С. 34-39.

Розробка уроку за темою з ігровими елементами.

Лук’янченко І. Римська республіка V - середини ІІІ ст. до н.е. : всес-
віт. історія : 6 кл. / І. Лук’янченко // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 31-32. — С. 40-46.

Урок засвоєння знань учнів за темою з ігровими елементами.



31

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
32.973 Коршунова О. Зошит-конспект з інформатики : (для учнів, які 

вивчали інформатику в 2-4 кл.) : з електрон. підтримкою : навч. посіб. 
для загальноосвіт. навч. закл. : 5 кл. / О. Коршунова, І. Завадський ; іл.  
О. С. Поліщук. — Київ : Освіта, 2016. — 112 с. : іл., табл. — (За новою про-
грамою).

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ
65 Капіруліна С. Подорож у світ економіки : 5 кл. / С. Капіруліна,  

К. Панькова ; худож. Н. В. Васильєва. — Кам’янець-Подільський : Ак-
сіома, 2016. — 72 c. : іл., табл.

Навчальний посібник містить розробки 17 уроків з економіки з 
практичними роботами та різними тестовими завданнями для узагаль-
нення знань учнів.

65 Капіруліна С. Подорож у світ економіки : 6 кл. / С. Капіруліна,  
К. Панькова ; худож. Н. В. Васильєва. — Кам’янець-Подільський : Ак-
сіома, 2016. — 104 c. : іл., табл.

Навчальний посібник містить розробки 35 уроків з економіки з 
практичними роботами та різними тестовими завданнями для узагаль-
нення знань учнів.

МУЗИКА
Статті
Драганчук В. Ігрова діяльність на уроках музичного мистецтва /  

В. Драганчук // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 10. — С. 30-35.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з обслуго-

вуючої праці та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 95 с. : табл.

74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з трудово-
го навчання та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 63 с. : табл.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Ворон А. Українська мова : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. з навчанням рос. мовою / А. Ворон, В. Солопенко. — Харків :  
Фоліо, 2016. — 256 с. : іл., фотоіл., портр.

81.2Ук Заболотний О. Українська мова : підруч. для 8 кл. загально-
освіт. навч. закл. / О. Заболотний, В. Заболотний; обкл. Т. Кущ. — Київ :  
Генеза, 2016. — 223 с. : іл.



32

81.2Ук Кубішин Л. Українська мова : тест. контроль : 8 кл. : за но-
вою програмою / Л. Кубішин ; дизайн обкл. С. Бедної. - Вид. 2-е, пере-
роб. і допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 63 с.

Завдання для контролю навчальних досягнень учнів згідно чинної 
програми та методичних рекомендацій щодо використання тестових 
технологій у процесі вивчення української мови у загальноосвітніх на-
вчальних закладах.

81.2Ук Куриліна О. Українська мова : контрол. тест. завдання : 8 кл. /  
О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. :  
Абетка, 2016. — 51 c. — (Українська мова).

81.2Ук Таровита І. Українська мова : 7-11 кл. : увесь курс стисло 
та наочно! / І. Таровита. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. —  
32 с. : табл. — (Довідник у таблицях).

74.268.1Ук Українська мова : 8 кл. : розроб. уроків : посібник : до 
підруч. О. Глазової [та ін.] : за новою програмою / уклад. Р. Орищин,  
Л. Залюбовської. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 239 с. — (Кон-
спект від А до Я).

81.2Ук Українська мова : тест. завдання : фонетика, лексиколо-
гія, фразеологія... : 5-11 кл. : посібник / Н. Гуйванюк [та ін.] ; за ред.  
Н. В. Гуйванюк. - 3-є вид., стереотип. — Київ : Видавн. центр «Акаде-
мія», 2015. — 501 c. — (Тести).

74.268.1Ук Українська мова : уроки : 8 кл. 1 семестр / упоряд.  
О. А. Бондаренко, О. О. Чмигова. — Київ : Видавн. дім «Перше верес-
ня», 2016. — 115 c. : табл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

Збірник розробок уроків з української мови з урахуванням сучасних 
методик.

74.268.1Ук Черсунова Н. Збірник текстів : для диктантів, переказів та 
аудіювання : 5-9 кл. / Н. Черсунова. — Харків : ПЕТ, 2016. — 260 с. : табл.

81.2Ук Ющук І. Практикум з правопису і граматики української мови :  
посібник / І. Ющук. — Київ : Освіта, 2016. — 287 с.

Посібник для вдосконалення правописних навичок учнів старших 
класів.

Статті
Календарно-тематичне планування уроків української мови у 8 

класі / уклад. С. Омельчук // Дивослово. — 2016. — № 7-8. — С. 18-19.



33

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
83.3(4УКР)я7 Єременко О. Українська література : хрестоматія :  

8 кл. : посіб. для загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою /  
О. Еременко, О. Перевертун. — Київ : Освіта, 2016. — 383 с.

83.3(4УКР) Куриліна О. Українська література : контрол. тест. 
завдання : 8 кл. / О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський :  
ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. — 64 c. — (Українська література).

Статті
Бондаренко Ю. Тема уроку української літератури: аспектуальний 

вимір / Ю. Бондаренко // Дивослово. — 2016. — № 10. — С. 20-23.
Автор окреслює роль теми уроку в організації навчально-виховного 

процесу, використання її у здійсненні психологічного впливу на шко-
лярів.

Жирова Н. Контрольне тестування з української літератури : 8 кл. / 
Н. Жирова // Дивослово. — 2016. — № 9. — С. 10-15.

Добірка тестових завдань для 8 класу за новою програмою.

Календарно-тематичне планування уроків української літератури 
у 8 класі / уклад. Н. Жирова // Дивослово. — 2016. — № 7-8. — С. 20-22.

Калмикова А. Два Енея – класичний Вергіліїв та український Котля-
ревського : літ. суд : 8-й кл. / А. Калмикова, О. Єрцова // Зарубіж. літ. 
(Шкіл. світ). — 2016. — № 11. — С. 43-53.

Порівняльний аналіз «Енеїди» Котляревського та Вергілія. Розробка 
інтегрованого уроку зарубіжної та української літератури у формі літе-
ратурного суду.

Книжка О. Живіть по совісті : урок літератури рідного краю в 9 кл. 
за новелою Наталії Баклай «Полотняна торба» / О. Книжка // Дивосло-
во. — 2016. — № 9. — С. 23-26.

Корнієнко О. Літературні диктанти / О. Корнієнко // Дивослово. — 
2016. — № 9. — С. 16-19.

Добірка літературних диктантів для 6-7 класу для використання на 
уроках текстуального вивчення програмних творів української літера-
тури, а також на уроках позакласного читання.

УСНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ
84.2(4УКР) Українські народні казки : Казки Поділля / записав, 

упоряд. і літ. опрац. М. Зінчук ; худож. О. Бржосніовська. — Чернівці : 
Букрек, 2016. — 390 с. : іл.



34

Збірники
83.3(4УКР)я7 Українська література : 8 кл. : хрестоматія : на допо-

могу восьмикласникові! : за новою програмою / уклад. С. Витвицька. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 271 с.

РОСІЙСЬКА МОВА
81.2Рос Самонова Е. Русский язык = Російська мова : (8-й год обу-

чения) для общеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. :  
учеб. для 8 кл. / Е. Самонова, Т. Полякова, А. Приймак ; мал., обкл.  
Т. В. Кущ. — Киев : Генеза, 2016. — 255 с. : іл.

81.2Рос Полякова Т. Русский язык = Російська мова : (4-й год обу-
чения) для общеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : 
учеб. для 8 кл. / Т. Полякова, Е. Самонова ; рис. В. А. Дунаевой ; обл.  
Т. В. Кущ. —Киев : Генеза, 2016. —231 с. : іл.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
83.3(0) Волощук Є. Зарубіжна література : підруч. для 8 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. / Є. Волощук, О. Слободянюк. — Київ : Генеза, 
2016. — 288 с. : іл., портр. 

74.268.3 Зарубіжна література : уроки : 8 кл. / Л. М. Малигіна [та ін.] ;  
за заг. ред. О. Бондаренко, О. Чмигової. — Київ : Видавн. дім «Пер-
ше вересня», 2016. — 235 c. : іл., табл., портр., репрод. — (Бібліотека 
«Шкільного світу»)

Збірник містить розробки уроків, що укладені згідно з програмою 
для учнів 8 класу.

83.3(0) Кадоб’янська Н. Зарубіжна література : підруч. для 8 кл. 
загальноосвіт. навч. закл. / Н. Кадоб’янська, Л. Удовиченко. — Харків :  
Фоліо, 2016. — 303 с. : іл.

83.3(0)я7 Кадоб’янська Н. Зарубіжна література : хрестоматія :  
8 кл. : посіб. для загальноосвіт. навч. закл. : за новою программою /  
Н. Кадоб’янська, Л. Удовиченко. — Київ : Освіта, 2016. — 399 с. 

74.268.3 Коваленко О. Календарно-тематичне планування уроків із 
зарубіжної літератури : 5-11 кл. / О. Коваленко ; обкл. О. Корнєєвої. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 61 с. : табл.

83.3(0) Літературний тріумвірат «золотої доби» римської культу-
ри : навч. посіб. / упоряд. П. Л. Шулик. — Кам’янець-Подільський : 
Аксіома, 2016. — 180 с. : іл.



35

Посібник містить матеріал, що висвітлює своєрідність літератури 
«золотої доби» римської культури. Увага зосереджена на творчості 
знакових митців епохи – Вергілія, Горація, Овідія.

83.3(0) Симакова Л. Литература : (рус. и зарубеж.) : интегрир. курс :  
учеб. для 8 кл. общеобразоват. учеб. заведений с обучением на рус. 
яз. / Л.Симакова. — Каменец-Подольский : Абетка, 2016. — 287 c. : іл., 
портр.

Статті
Богосвятська А.-М. Заключний етап уроку зарубіжної літератури 

як методична проблема / А.-М. Богосвятська // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2016. — № 9. — С. 37-40, 3-я с. обкл.

Мета, завдання, зміст (складові) заключного етапу уроку, процес 
оцінювання, методи і прийоми рефлексації.

Богосвятська А.-М. Організаційний та мотиваційний етапи уроку 
зарубіжної літератури як методична проблема / А.-М. Богосвятська // 
Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2016. — № 9. — С. 
30-36.

Мета, завдання, зміст організаційного та мотиваційного етапу уро-
ку: зустріч з учнями, емоційне налаштування на урок, постановка про-
блеми і мети уроку, інтерактивні методи і прийоми створення мотивації 
до навчальної діяльності.

Богосвятська А.-М. Педагогічний інструментарій учителя зарубіж-
ної літератури / А.-М Богосвятська // Всесвіт. літ. та культура в навч. 
закл. України. — 2016. — № 9. — С. 2-10.

Методичні поради, основні вимоги до проведення сучасного уроку 
зарубіжної літератури.

Градовський А. Нестандартні уроки літератури / А. Градовський // 
Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 9. — С. 4-8.

Використання інтерактивних ігрових технологій на уроках літера-
тури.

Григоренко О. Шота Руставелі «Витязь в тигровій шкурі» : урок по-
закл. читання : 8-й кл. / О. Григоренко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 
2016. — № 12. — С. 34-40.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 8 класу : уроки № 1-10 /  
О. Гузь // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2016. —  
№ 8. — С. 8-40.



36

Цикл уроків, що присвячені таким священним книгам людства як 
Біблія, Веди, Авеста, Коран.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 8 класу : уроки № 11-
19 / О. Гузь // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 9. — С. 31-55; 
3-я с. обкл.

Конспекти уроків, що присвячені вивченню давньогрецької міфоло-
гії та літератури, творчості Гомера, Есхіла, Тіртея, Сапфо.

Гузь О. Орієнтовне поурочне планування для 8 класу : уроки № 20-
25 / О. Гузь // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 10. — С. 19-39.

Конспекти уроків, що присвячені вивченню давньоримської літера-
тури, творчості Публія Вергілія Марона, Квінта Горація Флакка, Публія 
Овідія Назона.

Демченко Т. Зображення трагедії Другої світової війни в європей-
ській поезії : (К. І. Галчинський «Пісня про солдатів Вестерплятте»,  
А. Маргул-Шпербер «Про назву концтабору Бухенвальд») : 7-й кл. /  
Т. Демченко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 11. — С. 15-20.

Розробка уроку за темою.

Єрцова О. Кодекс честі лицаря (за романом В. Скотта «Айвенго») : 
бінар. урок з укр. мови та зарубіж.ї літ. : 7-й кл. / О. Єрцова, І. Гонча-
ренко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 10. — С. 55-59.

Календарно-тематичне планування із зарубіжної літератури на 
2016/17 навчальний рік // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 7. — 
С. 4-14.

Календарно-тематичне планування уроків для учнів 5-8 класів.

Калмикова А. Два Енея - класичний Вергіліїв та український Котля-
ревського : літ. суд : 8-й кл. / А. Калмикова, О. Єрцова // Зарубіж. літ. 
(Шкіл. світ). — 2016. — № 11. — С. 43-53.

Порівняльний аналіз «Енеїди» Котляревського та Вергілія. Розробка 
інтегрованого уроку зарубіжної та української літератури у формі літе-
ратурного суду.

Кравчук В. Символічність назви оповідання Джеймса Олдріджа «Ос-
танній дюйм» : своєрідність вирішення проблеми батьків і дітей : 7-й кл. / 
В. Кравчук // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 11. — С. 21-24.

Розробка уроку за темою.
Клецун О. Весна в поезії, малярстві та музичному мистецтві /  

О. Клецун // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2016. — 
№ 10. — С. 10-13.



37

Розробка інтегрованого уроку літератури за темою з демонстру-
ванням картин та прослуховуванням музичних творів 

Матюшкіна Т. Культурологічний підхід до вивчення роману Корне-
лії Функе «Чорнильне серце» / Т. Матюшкіна // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2016. — № 10. — С. 34-37.

Розробка уроку за темою.

Методичні рекомендації щодо вивчення зарубіжної літератури 
в загальноосвітніх навчальних закладах у 2016-2017 навчальному 
році : дод. до листа Міністерства освіти і науки України від 17. 08. 2016 р.  
№ 1/9-437 // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2016. —  
№ 8. — С. 2-3.

Пилюченко В. Ігрові елементи на уроках зарубіжної літератури : із 
досвіду роботи / В. Пилюченко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — 
№ 9. — С. 63-73 ; № 10. — С. 60-73 ; № 11. — С. 63.70.

Зразки пізнавальних літературних ігор у вигляді кросвордів, голо-
воломок, схем, криптограм, шифровок тощо.

Польгуль Л. Контрольні роботи для 8 класу / Л. Польгуль // Зару-
біж. літ. в шк. України. — 2016. — № 9. — С. 56-57.

Контрольні завдання для закріплення знань учнів за темами: «Свя-
щенні книги людства як пам’ятки культури і джерело літератури» та 
«Антична література».

Скубенко Т. «Золота доба» давньоримської літератури : цикл уро-
ків : 8-й кл. / Т. Скубенко // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 10. —  
С. 19-54.

Розробка циклу уроків на теми: «Золота доба» давньоримської літе-
ратури. Публій Вергілій Марон «Енеїда. Зв’язок твору з Гомерівським 
епосои, міфологією», «Ідея громадянського служіння, утвердження ве-
личі держави. Образ Енея та його значення в композиції твору», «Квінт 
Горацій Флакк. «До мельпомени» («Мій пам’ятник стоїть…»). Тема 
мистецтва та призначення митця у творі», «Публій Овідій Назон. «Сум-
ні елегії» («Життя поета»). Міфологічний і філософський зміст поеми 
«Метаморфози». Вплив античності на розвиток світової літератури й 
культури», «Контрольна робота. Тестування».

Тіхоненко С. Брехня чи важкий шлях до Правди? Курт Воннегут 
«Брехня» : урок позакл. читання : 7-й кл. / С. Тіхоненко // Зарубіж. літ. 
(Шкіл. світ). — 2016. — № 12. — С. 19-24.

Уроки позакласного читання у 7 класі // Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). —  
2016. — № 7. — С. 25-61.



38

Розробки уроків позакласного читання на теми: «Борис Васильєв 
«А зорі тут тихі», «Джек Лондон «Біле ікло», «Чарльз Діккенс «Приго-
ди Олівера Твіста», «Олександр Пушкін. «Повісті покійного Івана Пе-
тровича Бєлкіна», «Постріл», «Рувім Фпаєрман. «Дикий собака Динго, 
або Повість про перше кохання…», «Ернест Хемінгуей «Кішка на дощі», 
«Михайло Шолохов «Доля людини».

Шилова Т. Уроки з давньогрецької лірики : 8-й кл. / Т. Шилова // 
Зарубіж. літ. (Шкіл. світ). — 2016. — № 10. — С. 12-18.

Розробка двох уроків на теми: «Давньогрецька лірика як синтез по-
езії та музики. Види давньогрецької лірики. Творчість Тіртея », «Сапфо 
«До Афродіти» («Барвношатна владарко, Афродіто»). Образ літератур-
ної героїні, глибина її почуттів, переживань».

Збірники
83.3(0)я7 Зарубіжна література : 8 кл. : хрестоматія-посібник : за 

новою програмою / уклад. О. Світленко ; дизайн обкл. С. Демчак. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 559 с.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
74.268.1Англ Англійська мова : уроки : 8 кл. / С. Трофинчук [та ін.] ;  

упоряд. І. Громлюк, О. Семібаламут ; редкол.: М. Мосієнко [та ін.]. — 
Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 2016. — 198 с. : фотоіл., табл. — 
(Б-ка «Шкільного світу». English. Бібліотека).

Грунтовні розробки 8 основних тем ситуативного спілкування від-
повідно до навчальної програми англійської мови МОН для учнів 8 кла-
су. Книга містить велику кількість оригінальних вправ, які допоможуть 
учням сконцентруватися на розвитку комунікативних навичок.

81.2Англ Англо-український українсько-англійський словник :  
лекс. мінімум школяра : понад 4000 слів та висловів / уклад.  
Л. В. Вознюк ; обкл. С. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 184,  
[5] c. — (Моя кишенькова книжечка).

81.2Англ Давиденко Л. Книжка для читання англійською мовою = 
English Reader : 8 кл. : King Arthur and the Knights of the Round Table /  
Л. Давиденко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 111 с. : іл. 

Посібник містить 11 текстів для формування навичок читання на 
середньому рівні. Вправи систематизовано за рубриками, що сприяє 
кращому розумінню тексту, засвоєнню складних, граматичних явищ 
англійської мови.

81.2Англ Калініна Л. Англійська мова = English : для спеціаліз. шк. з 
поглибл. вивч. англ. мови : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  



39

Л. Калініна, І. Самойлюкевич ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 
288 с. : іл.

74.268.1 Камінська Н. Календарно-тематичне планування з англій-
ської мови : 5-11 кл. / Н. Камінська ; дизайнер обкл. С. Бедна. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 94 с. : табл.

81.2Англ Несвіт А. Англійська мова = English : (8-й рік навчання) : 
підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. / А. Несвіт ; худож. В. Дуна-
єва ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 248 с. : іл.

81.2Англ Чіміріс Ю. Англійська мова : 7-11 кл. : увесь курс стисло 
та наочно! / Ю. Чіміріс. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. —  
32 с. : табл. — (Довідник у таблицях).

НІМЕЦЬКА МОВА
81.2Нім Горбач Л. Німецька мова = Deutsch : для спеціаліз. шк. з 

поглибл. вивч. нім. мови : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. / 
Л. Горбач; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 258 с. : іл., табл.

81.2Нім Грицюк І. Sprechеn wir Deutsch! 200 Gespraechsthemen = 
Поговорімо німецькою! 200 усних розмовних тем / І. Грицюк ; обкл.  
С. Бєдної. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 287 с.

Збірник розмовних тем, що відповідають чинній програмі вивчення 
німецької мови в навчальних закладах України.

ФРАНЦУЗЬКА МОВА
81.2Фр Клименко Ю. Французька мова = Francais : (8-й рік навчан-

ня) : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Ю. Клименко ; обкд. 
Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 208 с. : іл.

81.2Фр Чумак Н. Francais = Французька мова : (3-й рік навчання) : 
підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Н. Чумак, Т. Кривошеєва; 
мал. худож. К. В. та Т. В. Очередько. — Київ : Освіта, 2016. — 207 с. : іл.

АЛГЕБРА
22.14 Бевз Г. Алгебра : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. - 

2-е вид. / Г. Бевз, В. Бевз. — Київ : Генеза, 2016. — 287 с. : іл. 

22.1 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : відповіді до атестац. письм. робіт : 9 кл. : до зб. завдань  
О. С. Істера, О. В. Єргіної / М. Березняк ; дизайнер обкл. В. Нехай. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 31 c. — (Державна підсумкова 
атестація, 2016) (Математика).



40

22.1 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : розв’язки + чернетки : 9 кл. / М. Березняк ; дизайнер обкл. 
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 64 c. — (Математика).

22.14 Істер О. Алгебра : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
О. Істер. — Київ : Генеза, 2016. — 272 с.

22.14 Істер О. Алгебра : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. -  
2-е вид. / О. Істер. — Київ : Генеза, 2016. — 255 с.

74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-
тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2016. — 111 с. : табл.

74.262.21 Кравчук В. Алгебра : 8 кл. : кн. для вчителя : метод. вка-
зівки та поради / В. Кравчук, М. Підручна ; дизайнер обкл. В. Нехай. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 79 с. : іл.

22.14 Нелін Є. Алгебра : опор. конспекти : 8 кл./ Є. Нелін. — Харків :  
Видавн. дім Весна, 2016. — 127 с. : табл.

22.14 Олійник Л. Алгебраїчний тренажер : (запитання, відповіді, зраз-
ки розв’язання вправ) : довідничок-помічничок : 8 кл. / Л. Олійник ; ди-
зайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 159 с. : іл.

22.1 Перельман Я. Жива математика : математ. розповіді та голо-
воломки / Я. Перельман. — Київ : Видавнича група КМ-БУКС, 2016. —  
174 с. : іл.

Книга містить понад сотню різноманітних математичних завдань, 
задач і головоломок, що подані переважно у вигляді захоплюючих 
розповідей, легко читаються, добре розвивають логічне мислення та 
пам’ять.

22.14 Роганін О. Алгебра : 7-11 кл. : увесь курс стисло та наочно! / 
О. Роганін. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. — 32 с. : табл. — 
(Довідник у таблицях).

ГЕОМЕТРІЯ
74.262.21 Апостолова Г. Геометрія : уроки : 8 кл. / Г. Апостолова ; 

упоряд. І. Д. Кирдей. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 2016. —  
99 с. : іл., табл.

22.15 Бевз Г. Геометрія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
Г. Бевз, В. Бевз, Н. Владімірова ; обкл. Т. Кущ. - 2-е вид. — Київ : Гене-
за, 2016. — 191 с. : іл.



41

22.1 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : відповіді до атестац. письм. робіт : 9 кл. : до зб. завдань  
О. С. Істера, О. В. Єргіної / М. Березняк ; дизайнер обкл. В. Нехай. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 31 c. — (Державна підсумкова 
атестація, 2016) (Математика).

22.1 Березняк М. Математика : посіб. для підгот. до держ. підсумк. 
атестації : розв’язки + чернетки : 9 кл. / М. Березняк ; дизайнер обкл. 
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 64 c. — (Математика).

22.15 Істер О. Геометрія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
О. Істер ; обкл. Т. Кущ ; іл. Л. Кузнецової. — Київ : Генеза, 2016. —  
215 с. : іл.

22.15 Істер О. Геометрія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / О. Істер ; обкл. О. Мамаєвої ; іл. Л. Кузнецової. — Київ : Генеза, 
2016. — 182 с. : іл.

74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-
тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2016. — 111 с. : табл.

22.15 Олійник Л. Геометричний тренажер : запитання, відповіді, зраз-
ки розв’язання вправ : 8 кл. : довідничок-помічничок / Л. Олійник ; ди-
зайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 111 с. : іл.

22.1 Перельман Я. Жива математика : математ. розповіді та голо-
воломки / Я. Перельман. — Київ : Видавнича група КМ-БУКС, 2016. —  
174 с. : іл.

Книга містить понад сотню різноманітних математичних завдань, 
задач і головоломок, що подані переважно у вигляді захоплюючих 
розповідей, легко читаються, добре розвивають логічне мислення та 
пам’ять.

22.15 Роганін О. Зошит для контролю навчальних досягнень з ге-
ометрії : 8 кл. : самост. та контрол. роботи / О. Роганін, А. Капіносов,  
Л. Кондратьєва; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і по-
сіб., 2016. — 63 с. — (Геометрія).

ФІЗИКА
22.3 Бойко М. Фізика : 8 кл. : підруч. для загальноосвіт. навч. закл. / 

М. Бойко, Є. Венгер, О. Мельничук ; М-во освіти і науки України. — Київ :  
Наук. думка, 2016. — 274 c. : іл., фотоіл., табл.



42

74.262.22 Гайда В. Фізика : самост. роботи : 8 кл. / В. Гайда. — 
Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. — 36 c. : іл., 
табл.

Видання містить 18 тематичних розробок, кожна з яких складається 
з 10 варіантів завдань, що призначені для перевірки знань теоретичного 
матеріалу, вмінь розв’язувати задачі  та користуватися таблицями.

74.262.22 Гайда В. Фізика : самост. роботи : 7 кл. / В. Гайда. — Кам’я-
нець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. — 43 c. : іл., табл.

Видання містить 25 тематичних розробок, кожна з яких складаєть-
ся з 10 варіантів завдань, що призначені для перевірки знань теоре-
тичного матеріалу, вмінь розв’язувати задачі  та користуватися табли-
цями.

22.3 Гельфгат І. Фізика : опор. конспекти : 8 кл. / І. Гельфгат. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 144 с. : іл.

22.3 Гончаренко С. Цікаво про фізику : кн. для читання з фізики : 
Теплові явища / С. Гончаренко ; упоряд. В. М. Горкавенко. - 2-е вид., 
перероб. — Київ : Україна, 2016. — 239 c. : іл.

Автор в доступній та цікавій формі розповідає про теплові явища і 
як вони проявляються в природі та використовуються в сучасній техні-
ці, висвітлює питання використання енергії Сонця та надр Землі, мето-
дів створення сплавів і теплових двигунів.

22.3 Кирик Л. Фізика : зб. задач : 8 кл. / Л. Кирик. — Харків : Видавн. 
дім Весна, 2016. — 128 с. : іл., фотоіл.

22.3 Кирик Л. Фізика : зб. задач : 7 кл. / Л. Кирик. — Харків : Видавн. 
дім Весна, 2016. — 143 с. : іл.

22.3 Мацюк В. Фізика : зб. задач : 8 кл. : за новою програмою /  
В. Мацюк, Н. Струж, О. Слободян ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Терно-
піль : Підруч. і посіб., 2016. — 191 с. : іл. — (Фізика).

22.3 Мацюк В. Фізика : контрол. та самост. роботи : 8 кл. / В. Ма-
цюк, Н. Струж ; мал. Ю. Литвин. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. —  
48 с. : іл.

Контрольні та самостійні роботи для проведення контролю  
навчальних досягнень учнів 8 класу.

22.3 Перельман Я. Цікава фізика : у 2 кн. / Я. Перельман. — Київ : 
Видавнича група КМ-БУКС, 2016. — 495 с. : іл.

Захоплюючі розповіді, завдання про різні відомості та поняття з фі-
зики.



43

22.3 Сердюченко В. Фізика : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / В. Сердюченко, А. Бойченко. — Київ : Освіта, 2016. — 223 с. : 
іл., фотоіл.

22.3 Сиротюк В. Фізика : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
В. Сиротюк ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 192 с. : іл., табл.

22.3 Столяревська Н. Фізика : 7-11 кл. : увесь курс стисло та на-
очно! / Н. Столяревська. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. —  
32 с. : табл. — (Довідник у таблицях).

74.262.22 Чиж О. Календарно-тематичне планування з фізики та ас-
трономії : 7-11 кл. / О. Чиж. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 48 с.

74.262.22 Шаромова В. Національно-патріотичне виховання уч-
нів у процесі викладання фізики та астрономії / В. Шаромова ; обкл.  
О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 191 с. : іл.

ХІМІЯ (8—9 КЛ.)
24.1 Василенко С. Хімія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

С. Василенко, Я. Коваль. — Київ : Освіта, 2016. — 192 с. : іл. 

24.1 Лашевська Г. Хімія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
Г. Лашевська, А. Лашевська ; обкл. Т. Кущ ; оброб. іл. Л. Кузнєцової. —  
Київ : Генеза, 2016. — 215 с. : іл.

24я92 Смаль Ю. Цікава хімія : життєпис речовин / Ю. Смаль ; іл.  
А. і Д. Нечаєвських. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2016. — 106 c. : іл.

Книжка розповідає про світ атомів, молекул, хімічних речовин та 
їхні перетворення: зміни кольорів, таємничі реакції, вибухи, смішні та 
цікаві історії тощо.

24.1 Титаренко Н. Хімія : опор. конспекти : 8 кл. / Н. Титаренко. — 
Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 159 с. : портр., табл. 

24 Хімія : тест. завдання : Загальна хімія. Неорганічна хімія. Орга-
нічна хімія : 7-11 кл. : навч. посіб. - 2-е вид., перероб. — Київ : Видавн. 
центр «Академія», 2016. — 279 c.

74.262.4 Хімія : уроки. 8 кл. / упоряд. С. Агапшук. — Київ : Видавн. 
дім «Перше вересня», 2016. — 208 c. : іл., табл. — (Бібліотека «Шкіль-
ного світу»).

Орієнтовне календарно-тематичне планування та розробки уроків, 
що укладені відповідно до навчальної програми для 8 класу.



44

БОТАНІКА (7 КЛ.)
28 Конобевська О. Біологія : 7-11 кл. : увесь курс стисло та наочно! /  

О. Конобевська. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. — 32 с. : 
табл. — (Довідник у таблицях).

74.262 Міщук Н. Календарно-тематичне планування : природознав-
ство. 5 кл. Біологія. 6-11 кл. / Н. Міщук, І. Дем’янчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 144 с. : табл.

ЗООЛОГІЯ (7-8 КЛ.)
28.6 Віркун В. Біологія : 7 кл. : лаб. дослідж., практ. роботи / В. Вір-

кун. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 19 c. : іл., табл.
Посібник завдань з біології тварин призначений для проведення ла-

бораторних досліджень, практичних робіт, спостережень учнів з ура-
хуванням індивідуально-диференційованого підходу.

28 Конобевська О. Біологія : 7-11 кл. : увесь курс стисло та наочно! /  
О. Конобевська. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. — 32 с. : 
табл. — (Довідник у таблицях).

74.262 Міщук Н. Календарно-тематичне планування : природознав-
ство. 5 кл. Біологія. 6-11 кл. / Н. Міщук, І. Дем’янчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 144 с. : табл.

28.6 Сало Т. Біологія : опор. конспекти : 7 кл. / Т. Сало. — Харків : 
Видавн. дім Весна, 2016. — 287 с. : іл., фотоіл.

БІОЛОГІЯ ЛЮДИНИ (8-9 КЛ.)
28.7 Біологія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. Жо-

лос, [та ін.]. — Харків : Фоліо, 2016. — 303 с. : іл., фотоіл.

28 Конобевська О. Біологія : 7-11 кл. : увесь курс стисло та наочно! /  
О. Конобевська. — Харків : Укр. літ. агентство «УЛА», 2016. — 32 с. : 
табл. — (Довідник у таблицях).

28.7 Мирна Л. Біологія : 8 кл. : лаб. дослідж., лаб. робота, дослідн. 
практикум / Л. Мирна, В. Віркун, М. Бітюк. — Кам’янець-Подільський : 
Аксіома, 2016. — 31 c. : іл., табл.

Посібник завдань з біології людини призначений для проведення ла-
бораторних досліджень, лабораторної роботи, дослідницького практи-
куму учнів з урахуванням індивідуально-диференційного підходу.

28.7 Мирна Л. Біологія : 8 кл. : поглибл. вивч. : лаб. дослідж., лаб. 
роботи, практ. роботи, дослідн. практикум, проекти / Л. Мирна, В. Вір-



45

кун, М. Бітюк. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 59 c. : іл., 
табл.

Посібник для шкіл з поглибленим вивченням біології містить завдан-
ня для проведення лабораторних та практичних робіт, досліджень, 
проектів, які сприятимуть формуванню в учнів дослідницьких компе-
тенцій, навичок самоосвіти та самостійності, розвитку критичного мис-
лення.

74.262 Міщук Н. Календарно-тематичне планування : природознав-
ство. 5 кл. Біологія. 6-11 кл. / Н. Міщук, І. Дем’янчук. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2016. — 144 с. : табл.

74.262.8 Соболь В. Біологія : кн. для вчителя : конспекти уроків :  
8 кл. / В. Соболь. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абет-
ка, 2016.—- 140 c. : табл. — (Біологія).

Орієнтовне календарно-тематичне планування, плани-конспекти 
уроків, завдання для розвитку мислення та уваги учнів, додаткова ін-
формація для вчителя з курсу «Біологія людини».

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
26.89(4УКР) Бойко В. Географія : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / В. Бойко, І. Дітчук, Л. Заставецька ; обкл. О. І. Шупляк. — 
Кам’янець-Подільський : Абетка, 2016. — 295 c. : іл.

74.262.6 Вітенко І. Географія : 8 кл. : зб. завдань для оцінювання 
навч. досягнень учнів / І. Вітенко, О. Козачук. — Кам’янець-Поділь-
ський : Аксіома, 2016. — 31 c. : іл.

74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-
знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

26.89(4УКР) Думанська Г. Практичні роботи з географії : 8 кл. /  
Г. Думанська, І. Вітенко. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 
63 c. : іл., карти. 

Практичні роботи з навчальних тем «Природні умови і ресурси Укра-
їни», «Населення України та світу», «Географічний простір України». 

26.89(4УКР-4ТЕР) Заставецька О. Географія Тернопільської об-
ласті : навч. посіб. для учнів 8-9 кл. / О. Заставецька, Б. Заставецький, 
Д. Ткач ; обкл. С. Демчак ; фот. С. Ткачова [та ін.]. - Вид. 6-е, допов. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : іл.



46

26.89(4УКР) Кобернік С. Географія в опорних схемах, таблицях та 
картосхемах : 8 кл. : Україна у світі: природа, населення / С. Кобернік, 
Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2016. — 64 c. : схеми, табл., карти. — (Географія).

26.89(4УКР) Кобернік С. Географія : опор. конспекти : 8 кл. /  
С. Кобернік, Р. Коваленко. — Харків : Видавн. дім Весна, 2016. — 415 с. :  
іл., карти.

26.89(4УКР) Кобернік С. Україна у світі: природа, населення :  
підсумк. контрол. роботи з географії : 8 кл. : дод. до практикуму /  
С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. :  
Абетка, 2016. — 56 c. : карти. — (Географія).

26.89(4УКР) Кобернік С. Україна у світі: природа, населення : прак-
тикум із зошитом для самост. робіт : 8 кл. / С. Кобернік. — Кам’я-
нець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2016. — 45 c. : карти, 
табл. + 1 зошит. — (Географія).

74.262.6 Шуліка К. Географія : уроки : 8 кл. / К. Шуліка ; упоряд. 
Ж. Сташко. — Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 2016. — 289 с. : іл., 
табл. — (Бібліотека «Шкільного світу»).

Розробки уроків з географії України, укладені за програмою для уч-
нів 8 класу.

Статті
Блаженов В. Географічні детективи : освіта після уроків / В. Блаженов // 

Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). — 2016. — № 24. — С. 19-23.
Географічні завдання-детективи, які можна використати на уроках 

та в позакласній роботі з географії.

Вишневська В. Використання спадщини українських учених під час 
викладання географії / В. Вишневська // Краєзнавство. Географія. Ту-
ризм (Шкіл. світ). — 2016. — № 24. — С. 6-13.

Кобернік С. Практичні роботи з географії у 8 класі за новою  
програмою : (ІІ семестр) / С. Кобернік, Р. Коваленко // Географія та 
економіка в рід. шк. — 2016. — № 11. — С. 15-20.

Завдання для виконання програмних практичних робіт з фізичної 
географії України.



47

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
74.262.2 Вітенко І. Географія : 7 кл. : зб. завдань для оцінювання 

навч. досягнень учнів / І. Вітенко. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 
2016. — 31 c. : іл.

74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-
знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

26.8 Масляк П. Географія : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / П. Масляк, С. Капіруліна. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 
2016. — 319 с. : іл., фотоіл., табл.

Статті
Блаженов В. Географічні детективи : освіта після уроків / В. Бла-

женов // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). — 2016. —  
№ 24. — С. 19-23.

Географічні завдання-детективи, які можна використати на уроках 
та в позакласній роботі з географії.

Васільчук В. Урок на тему «Географічне положення. Історичне від-
криття та освоєння Північної Америки» : 7 кл. / В. Васільчук // Геогра-
фія та економіка в рід. шк. — 2016. — № 11. — С. 10-14.

Вишневська В. Використання спадщини українських учених під час 
викладання географії / В. Вишневська // Краєзнавство. Географія. Ту-
ризм (Шкіл. світ). — 2016. — № 24. — С. 6-13.

Горошко Г. Віршовані загадки про країни світу / Г. Горошко // Гео-
графія та економіка в рід. шк. — 2016. — № 11. — С. 24-25.

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
74.262.6 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. Географія. 10 кл. 
(рівень стандарту, акад. рівень). Економіка. 11 кл. (рівень стандарту, 
акад. рівень) / І. Дітчук, О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 112 с. : табл.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
63.3(4УКР)5 Власов В. Історія України : підруч. для 8 кл. загально-

освіт. навч. закл. / В. Власов ; обкл. Т. Кущ ; оброб. іл. В. Мащуринця. —  
Київ : Генеза, 2016. — 256 с. : іл.



48

63.3(4УКР)5 Гупан Н. История Украины : учеб. для 8 кл. общеобра-
зоват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. / Н. Гупан, И. Смагин,  
Е. Пометун ; пер. О. С. Криворучко. — Киев : Освіта, 2016. — 320 с.

63.3(4УКР) Конобевська О. Історія України : 7-11 кл. : увесь курс 
стисло та наочно! / О. Конобевська. — Харків : Укр. літ. агентство 
«УЛА», 2016. — 32 с. : табл. — (Довідник у таблицях).

74.266 Ніраз Ю. Календарно-тематичне планування уроків з історії 
України, всесвітньої історії та правознавства : 5-11 кл. / Ю. Ніраз ; дизайн 
обкл. О. Соколюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : табл.

63.3(4УКР)6 Ольховський І. Як виникла УПА / І. Ольховський ; М-во 
молоді та спорту України, Управління у справах молоді та спорту Рів-
ненської облдержадміністрації. — [Чернігів] : [б. в.], [2007]. — 33 c. : 
фотоіл., портр., карти.

Представлено матеріали про діяльність Української Повстанської 
Армії «Поліська січ», її командний склад з різних регіонів України.

63.3(4УКР) Панчук І. Історія України : міні-довід. для підгот. до зовн. 
незалеж. оцінювання та держ. підсумк. атестації : за чинною програ-
мою ЗНО / І. Панчук ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2017. — 254 с. — (Зовнішнє незалежне оцінювання).

Посібник призначено для самостійної підготовки до ЗНО, а також 
для поурочної роботи. У стислій формі представлено теоретичні відо-
мості та різноманітні словниково-довідкові матеріали з історії України 
від найдавніших часів до наших днів. 

63.3(4УКР)5 Середницька Г. Історія України : опор. конспекти та 
практ. заняття : 8 кл. / Г. Середницька. — Харків : Видавн. дім Весна, 
2016. — 256 с. : табл.

63.3(4УКР) Сорочинська Н. Історія України : зб. тест. завдань :  
10 варіантів у форматі ЗНО та ДПА : відповіді для самоконтролю /  
Н. Сорочинська. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 
2016. — 124 с. : іл., портр., карти. — (Історія України).

63.3(4УКР)5 Швидько Г. Історія України : підруч. для 8 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. / Г. Швидько, П. Чорнобай ; обкл. Т. Кущ. — Київ : 
Генеза, 2016. — 353с. : іл.

Статті
Бережна Т. Формування образного мислення на уроках історії за 

допомогою образотворчого мистецтва / Т. Бережна // Історія та пра-
вознавство. — 2016. — № 31-32. — С. 2-5.



49

Герасим Н. Методичний практикум «Використання відеосвідчень у 
викладанні історії в школі» / Н. Герасим // Історія в рід. шк. — 2016. — 
№ 10. — С. 3-13.

Методичні рекомендації щодо практичного використання відеосвід-
чень у професійній діяльності вчителів-істориків.

Грицун В. Скасування кріпосного права в Наддніпрянській Україні :  
історія України : 9 кл. / В. Грицун // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 31-32. — С. 62-63.

Конспект уроку з даної теми.

Навчальна програма з «Історії України» : 9 кл., (52 год.) // Історія в 
рід. шк. — 2016. — № 11. — С. 2-5.

Носенко Н. Нетрадиційні уроки історії у старшій школі / Н. Носенко 
// Історія та правознавство. — 2016. — № 28-29. — С. 11-13.

Про дослідницьку діяльність та роль інтерактивних методів у ви-
кладанні історії. Подано опис організації та проведення уроку-турніру.

Нужа Ю. Визвольний рух наприкінці 50-х - на початку 60-х років ХІХ 
ст. у Наддніпрянській Україні : історія України : 9 кл. / Ю. Нужа // Історія 
та правознавство. — 2016. — № 31-32. — С. 18-21.

Розробка уроку за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
74.266.30 Кульбаба Л. Всесвітня історія : уроки : 8 кл. / Л. Кульбаба. —  

Київ : Видавн. дім «Перше вересня», 2016. — 175 c. : іл., табл. — (Біблі-
отека «Шкільного світу»).

Оригінальні розробки уроків та орієнтовне календарно-тематичне 
планування з урахуванням вікових особливостей школярів.

74.266 Ніраз Ю. Календарно-тематичне планування уроків з історії 
України, всесвітньої історії та правознавства : 5-11 кл. / Ю. Ніраз ; ди-
зайн обкл. О. Соколюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : 
табл.

63.3(0)5 Подаляк Н. Всесвітня історія : підруч. для 8 кл. загально-
освіт. навч. закл. / Н. Подаляк, І. Лукач, Т. Ладиченко ; обкл. Т. Кущ. — 
Київ : Генеза, 2016. — 240 с. : іл., портр.

Статті
Бережна Т. Формування образного мислення на уроках історії за 

допомогою образотворчого мистецтва / Т. Бережна // Історія та пра-
вознавство. — 2016. — № 31-32. — С. 2-5.



50

Герасим Н. Методичний практикум «Використання відеосвідчень у 
викладанні історії в школі» / Н. Герасим // Історія в рід. шк. — 2016. — 
№ 10. — С. 3-13.

Методичні рекомендації щодо практичного використання відеосвід-
чень у професійній діяльності вчителів-істориків.

Коляда І. Священна Римська імперія на шляху до роздробленості : 
всесвіт. історія : 7 кл. /І. Коляда, В. Івасіків // Історія в рід. шк. — 2016. —  
№ 9. — С. 19-25.

Розробка уроку за темою, що розкриває особливості процесу утво-
рення Римської імперії, визначає основні риси внутрішньої і зовнішньої 
політики Штауфенів та причини створення Швейцарського союзу.

Навчальна програма з «Всесвітньої історії» : 9 кл., (35 год.) // Істо-
рія в рід. шк. — 2016. — № 12. — С. 2-4.

Навчальна програма з «Всесвітньої історії» з поглибленим  
вивченням : 9 кл., (70 год.) // Історія в рід. шк. — 2016. — № 12. — С. 4-6.

Носенко Н. Нетрадиційні уроки історії у старшій школі / Н. Носенко //  
Історія та правознавство. — 2016. — № 28-29. — С. 11-13.

Про дослідницьку діяльність та роль інтерактивних методів у ви-
кладанні історії. Подано опис організації та проведення уроку-турніру.

Шпак В. Франція в ХVІ - першій половині ХVІІ ст. : всесвіт. історія :  
8 кл. / В. Шпак // Історія та правознавство. — 2016. — № 31-32. —  
С. 27-29.

Конспект уроку за темою.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
51.204 Гущина Н. Основи здоров’я : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / Н. Гущина, С. Василенко, Л. Колотій. — Харків : Сиция, 
2016. — 175 с. : іл.

51.204 Основи здоров’я : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2016. — 143 с. : іл.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
74.263.2 Журибеда О. Табличні процесори / О. Журибеда, Н. Зе-

ленська ; ред. рада М. Мосієнко [та ін.]. — Київ : Видавничий дім «Пер-
ше вересня», 2016. — 149 c. : іл. — (Бібліотека «Шкільного світу». Ін-
форматика. Бібліотека).

Книжка для вчителів інформатики містить теоретичний матеріал, 
що описує роботу двох рівноправних табличних процесорів Microsoft 
Office Excel 2010 та LibreOffice Calc 5.1.



51

32.973 Информатика : учеб. для 8 кл. общеобразоват. учеб. заведе-
ний / И. Ривкинд, [и др.] ; обл. Т. Кущ. — Киев : Генеза, 2016. — 287 с. : ил.

32.973.202 Экслер А. Интернет : самый пол. справ. / А. Экслер. — 
М. : NT Press, 2007. — 767 с. : іл.

Довідкове видання з практичними порадами про структуру та види 
підключення до Інтернет, програмне забезпечення, електронну пошту, 
браузери, пошукові системи глобальної мережі тощо.

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ (8-9 КЛ.)
65 Капіруліна С. Подорож у світ економіки : 7 кл. / С. Капіруліна,  

К. Панькова. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 76 c. : іл., 
табл.

Навчальний посібник містить розробки 35 уроків з економіки з 
практичними роботами та різними тестовими завданнями для узагаль-
нення знань учнів.

ПРАВОЗНАВСТВО (9 КЛ.)
74.266 Ніраз Ю. Календарно-тематичне планування уроків з історії 

України, всесвітньої історії та правознавства : 5-11 кл. / Ю. Ніраз ; дизайн 
обкл. О. Соколюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 142 с. : табл.

Статті
Батраченко Б. Загальна декларація прав людини : правознавство :  

9 кл. / Б. Батраченко // Історія та правознавство. — 2016. — № 30. —  
С. 9-13.

Розробка уроку за темою з інтерактивними вправами.

Бахурська Т. Як держава захищає права дитини в сім’ї : правоз-
навство : 9 кл. / Т. Бахурська // Історія та правознавство. — 2016. — № 
30. — С. 4-8.

Розробка уроку за темою з використанням інтерактивних техноло-
гій: рольової гри, конкурсу, прийому «Асоціативний кущ», анкети-ін-
терв’ю тощо.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
85 Масол Л. Мистецтво : підруч. для 8 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  

Л. Масол ; худож. оформ. О. В. та В. В. Калініченко. — Харків : Фоліо : 
Світоч, 2016. — 239 с. : іл., портр.

85 Мистецтво : (інтегр. курс) : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / Л. Масол, [та ін.]. — Київ : Освіта, 2016. — 253 с. : іл.



52

Статті
Половець Д. Авторська концепція в дизайні. Промисловий дизайн :  

(«Образотворче мистецтво», 7-й кл.) / Д. Половець // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 9. — 
С. 42-44.

Розробка уроку за темою.
МУЗИКА

Статті
Драганчук В. Ігрова діяльність на уроках музичного мистецтва /  

В. Драганчук // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 10. — С. 30-35.

Матяш Л. Рок - жива музика сучасності : досвід колег / Л. Матяш // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 9. — С. 26-31.

Розробка уроку, що знайомить зі стилем рок-музики: історією ви-
никнення та розвитком, особливостями, різноманітними течіями, най-
відомішими виконавцями.

Тунік С. Сучасне аранжування класичних творів : («Музичне мис-
тецтво», 7-й кл.) / С. Тунік // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 10. — С. 18-21.

Розробка уроку за темою.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з обслуго-

вуючої праці та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 95 с. : табл.

74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з трудово-
го навчання та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2016. — 63 с. : табл.

30 Трудове навчання : (техн. види праці) : підруч. для 8 кл. загаль-
ноосвіт. навч. закл. / В. Гащак, [та ін.] ; обкл., іл. В. М. Марущинця,  
Т. В. Кущ. — Київ : іл., табл., 2016. — 255 с.

74.263 Трудове навчання : технологія побут. діяльності : матеріа-
ли до уроків : 8 кл. : (за новим Держ. стандартом...) / упоряд. Л. Рак,  
Н. Боринець ; ред. рада: М. Мосієнко [та ін.]. — Київ : Видавн. дім «Пер-
ше вересня», 2016. — 157 с. : іл.



53

Агєєва О.	 25
Айзацька Н.	 3, 6, 10, 15
Александровська Г.	 27
Англійська мова	 9, 28, 38
Англо-український україн-
сько-англійський словник	 38
Апостолова Г.	 40
Ареф’єва В.	 9, 14, 15
Батраченко Б.	 51
Бахурська Т.	 51
Бевз В.	 39, 40
Бевз Г.	 39, 40
Безкоровайна О.	 3, 6, 10, 16
Бережна Т.	 48, 49
Березняк М.	 39, 41
Білоус Г.	 9
Біологія	 44
Бітюк М.	 44, 45
Блаженов В.	 46, 47
Богосвятська А.-М.	 35
Бойко В.	 29, 45
Бойко М. 	 41
Бойченко А.	 43
Большакова І.	 6, 9, 14, 16
Бондаренко Ю.	 33, 34
Василенко С.	 43, 50
Васільчук В.	 47
Вашуленко М.	 3
Вашуленко О.	 6
Венгер Є.	 41
Вишневська В.	 46, 47
Віркун В.	 29, 44
Вітенко І.	 29, 45, 47

Владімірова Н.	 40
Власов В.	 30, 47
Володарская М.	 9
Волощук Є.	 34
Ворон А.	 32
Гайда В.	 42
Гащак В.	 52
Гельфгат І.	 42
Герасим Н.	 30, 31, 49, 50
Гнатківська О.	 10, 11
Гончаренко І.	 36
Гончаренко С.	 42
Горбач Л.	 39
Горошко Г.	 47
Градовський А.	 27, 35
Гребенькова Л.	 8
Григоренко О.	 35
Грицун В.	 49
Грицюк І.	 39
Грищенко Л.	 27
Гузь О.	 35, 36
Гупан Н.	 48
Гущина Н.	 50
Давиденко Л.	 38
Данилко О.	 3
Демченко Т.	 36
Дем’янчук І.	 29, 44, 45, 46
Дітчук І.	 28, 29, 45, 47
Дітям про все на світі	 16
Доценко І.	 9
Драганчук В.	 24, 31, 52
Дрозд Г.	 24
Дубовик С.	 3

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



54

Думанська Г.	 45
Євчук О.	 9
Єременко О.	 33
Єрцова О.	 33, 36
Жаркова І.	 3, 6, 7, 10, 15, 16, 18, 
19, 20, 21, 24, 26
Жирова Н.	 33
Журибеда О.	 50
Жученко М.	 17
Заболотний В.	 26, 32
Заболотний О.	 26, 32
Завадський І.	 31
Зарубіжна література	 34, 38
Заставецька Л.	 45
Заставецька О.	 28, 29, 45, 47
Заставецький Б.	 45
Зеленська Н.	 50
Земляна Г.	 32, 33
Івасіків В.	 50
Істер О.	 40, 41, 42
Информатика	 51
Йде до нас колядочка	 8
Кадоб’янська Н.	 34
Календарно-тематичне  
планування із зарубіжної  
літератури  
на 2016/17 навчальний рік	 27, 37
Календарно-тематичне  
планування уроків української  
літератури у 8 класі 	 33
Календарно-тематичне  
планування уроків  
української мови у 8 класі	 33
Калініна Л.	 38, 39
Калініченко В.	 21, 52
Калініченко О.	 21, 52

Калмикова А.	 33, 36
Кальчук М.	 18
Каляндрук Т.	 30
Камінська Н.	 28, 39
Капіносов А.	 41
Капіруліна С.	 31, 47, 51
Кирик Л.	 42
Клецун О.	 36
Клименко Ю.	 39
Книжка О.	 27, 33
Кобернік С.	 46, 47
Коваленко О.	 27, 34
Коваленко Р.	 46, 47
Коваль Я.	 43
Ковальчук Н.	 5
Козачук О.	 45
Колотій Л.	 50
Коляда І.	 50
Кондратьєва Л.	 28, 40, 41
Конобевська О.	 44, 45, 48
Коноз А.	 23
Корнієнко О.	 27, 33
Корчевська О.	 10, 11
Коршунова О.	 31
Котелянець Н.	 25
Кравчук В.	 36, 40
Кривошеєва Т.	 39
Кругляк Н.	 26
Кругляк О.	 26
Кругляк Т.	 26
Кубішин Л.	 32
Кульбаба Л.	 490
Куриліна О.	 32, 33
Ладиченко Т.	 49
Лапшина И.	 9



55

Лашевська А.	 43
Лашевська Г.	 43
Леонова Н.	 11
Литовченко А.	 28
Літературний тріумвірат  
«золотої доби»  
римської культури	 34
Лобчук О.	 6
Логінова Т.	 11
Лукач І.	 49
Лук’янченко І.	 31
Любченко О.	 20
Макаренко В.	 28
Мартиненко В.	 8
Масляк П.	 47
Масол Л.	 51
Матюшкіна Т.	 37
Матяш Л.	 52
Мацюк В.	 42
Мельничук О.	 41
Методичні рекомендації  
щодо вивчення зарубіжної  
літератури в загальноосвітніх  
навчальних закладах  
у 2016-2017 навчальному році	 37
Мечник Л.	 16
Мещерякова К.	4, 7, 11, 12, 15, 17, 
19
Мирна Л.	 44
Мистецтво	 51
Митник О.	 14
Міхелі С.	 29
Міщук Н.	 29, 44, 45, 46
Молдавські народні казки	 9
Навчальна програма  
з «Всесвітньої історії»	 50
Навчальна програма  

з «Всесвітньої історії»  
з поглибленим вивченням	 50
Навчальна програма  
з «Історії України»	 49
На допомогу вчителеві  
початкових класів 4, 7, 12, 15, 17, 
19, 20, 21, 22, 23, 25
Настенко А.	 5
Нелін Є.	 40
Несвіт А.	 39
Ніраз Ю.	 30, 48, 49, 51
Носенко Н.	 49, 50
Нужа Ю.	 49
Олійник Л.	 40, 41
Ольховський І.	 48
Оляницька Л.	 12
Омельченко Н.	 18
Основи здоров’я	 50
Охрий Л.	 9
Панчук І.	 48
Панькова К.	 31, 51
Перевертун О.	 33
Перельман Я.	 40, 41, 42
Пилюченко В.	 28, 37
Підручна М.	 40
Подаляк Н.	 49
Половець Д.	 52
Польгуль Л.	 37
Полякова Т.	 34
Пометун Е.	 48
Попова Н.	 12
Попова Т.	 9
Приймак А.	 34
Пристінська М.	 6, 9, 14, 16
Прищепа О.	 6
Прокопишин А.	 5, 8, 14, 16, 22



56

Пронь О.	 13, 24
Репіленко Л.	 32, 52
Роганін О.	 40, 41
Русский язык	 27
Рывкина Е.	 9
Сало Т.	 44
Самойлюкевич І.	 39
Самонова Е.	 34
Сергієнко В.	 21
Середницька Г.	 48
Сердюченко В.	 43
Сидоренко Н.	 30
Симакова Л.	 35
Сиротюк В.	 43
Скринька корисних вправ  
та завдань	 5, 10, 13
Скубенко Т.	 37
Слободян О.	 43
Слободянюк О.	 34
Словник термінів	 5, 8, 13, 18, 21, 
22, 23, 25, 26
Смагин И.	 48
Смаль Ю.	 43
Смола Л.	 18
Соболь В.	 45
Солопенко В.	 32
Сорочинська Н.	 48
Столяревська Н.	 43
Струж Н.	 42
Таровита І.	 32
Тепцова О.	 28, 40, 42
Титаренко Н.	 43
Тіхоненко С.	 37
Ткач Д.	 45
Третяк А.	 28, 30

Трудове навчання	 52
Тунік С.	 52
Туряниця В.	 28
Удовиченко Л.	 34
Українська література	 34
Українська мова	 26, 32, 33
Український правопис	 5
Українські народні казки	 33
Уроки позакласного  
читання у 7 класі	 37
Хімія	 43
Ціос Л.	 24
Чебайовська М.	 18
Черсунова Н.	 27, 33
Чиж О.	 43
Чіміріс Ю.	 39
Чістякова В.	 8
Чорнобай П.	 48
Чотарі Н.	 28, 29,46, 47
Чумак Н.	 39
Шаромова В.	 43
Швидько Г.	 48
Шевченко Н.	 22
Шевченко Т.	 30
Шерстій О.	 29
Шилова Т.	 38
Шпак В.	 50
Шуліка К.	 46
Экслер А.	 51
Ющук І.	 33
Ярошенко О.	 29
Яцина В.	 5, 13



57



58

Для учнів 7-9 класів	 31
Українська мова	 31
Українська література	 33
Російська мова	 34
Зарубіжна література	 34
Англійська мова	 38
Німецька мова	 39
Французька мова	 39
Алгебра	 39
Геометрія	 40
Фізика 	 41
Хімія (8-9 кл.)	 43
Ботаніка (7 кл.)	 44
Зоологія (7-8 кл.)	 44
Біологія людини (8-9 кл.)	 44
Географія України (8-9 кл.)	 45
Фізична географія світу	 47
Економічна і соціальна географія 
світу (9 кл.)	 47
Історія України	 47
Всесвітня історія	 49
Основи здоров’я	 50
Основи інформатики	 50
Основи економіки (8-9 кл.)	 51
Правознавство (9 кл.)	 51
Образотворче мистецтво	 51
Музика	 52
Трудове навчання	 52
Абетковий покажчик  
авторів і назв видань	  53

Для учнів 1-4 класів	 3
Українська мова	 3
Українська література. Читання	 6
Російська мова	 9
Зарубіжна література. Читання	 9
Англійська мова	 9
Математика	 10
Логіка	 14
Я і Україна	 14
Я у світі	 15
Природознавство	 15
Українознавство	 18
Основи здоров’я	 18
Основи інформатики	 20
Образотворче мистецтво	 21
Музика	 23
Трудове навчання	 24
Фізична культура	 25
Для учнів 5-6 класів	 26
Українська мова	 26
Українська література	 26
Російська мова	 27
Зарубіжна література	 27
Англійська мова	 28
Математика	 28
Рідний край (5 кл.)	 28
Природознавство (5 кл.)	 28
Ботаніка	 29
Загальна географія (6 кл.)	 29
Історія України (5 кл.)	 30
Всесвітня історія (6 кл.)	 30
Основи інформатики	 31
Основи економіки	 31
Музика	 31
Трудове навчання	 31

ЗМІСТ



59



60

СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 4

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко
Автор-укладач В. М. Красножон

Літературний редактор В. Я. Полисаєва  
Комп’ютерна верстка Н. В. Ярчак
Підписано до друку 7.02.2017 р.

Зам. № 2. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



4

НБУ для дітей
вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


